
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0891/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 02/06/2017 – (0,5) DIÁRIA
- 5925887/1 - LORRAN DONADIA NARUSE – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 31/05 E 02/06/2017 – (1,0) DIÁRIA
- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) –29/05/2017 – ( 0,5) DIÁRIA
- 000000 – CHRISTINA SAMANTA GODINHO SANTOS – 
(COLABORADOR EVENTUAL) – 29 E 31/05/2017 (1,0) DIÁRIA
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA) – 29/05, 31/05 E 02/06/2017 – (1,5) - DIÁRIA
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 187589

PORTARIA Nº 0892/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA DOS PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTOS AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 27/06 A 28/06/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54189442/ 2- ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57214682/ 1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA– (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 97571358/ 1- FABIO PEREIRA DOS ANJOS987- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571445/ 1- SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 187774

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos órgãos, 
instituições governamentais e não governamentais e à população, 
que em 21/12/2016, foi protocolado sob o nº45585/2016, 
para análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao projeto 
FERROVIA PARAENSE S.A, que interligará o município de 
Santana do Araguaia a Barcarena, de interesse da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta no Núcleo de Documentação e Arquivo 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco e através 
do site www.semas.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 31 de Maio de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 187851

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
usode suas atribuições;
Considerando o protocolo nº 145211, publicado no DOE nº 33311 
de 09/02/2017, pág. 25, referente ao distrato da servidora 
TASSIA DO SOCORRO SERRA NUNES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
Resolve: excluir do protocolo nº 174683, publicado no DOE nº 
33368 de 08/05/2017, pág. 41, o nome da servidora em questão.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 188269

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 489 DE 05 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o processo nº.2016/92698 e Mem. 
N°.041/2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Hanoica Jennings Caceres, 
matrícula nº.5891267, ocupante do cargo de Gerente Técnico, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, 
deste Instituto, como Fiscal do Contrato de Cessão de Uso 
n°007/2016, celebrado entre este Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO 
e Associação dos Pequenos Produtores Rurais do assentamento 
Benedito Alves Bandeira – APPRABAB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 492 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/232789 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Marituba – Pa
Período: 10/06/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188055
PORTARIA Nº. 494 DE 06 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Buscar na Estação Experimental da EMBRAPA sementes 
de açaí e cupuaçu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/237250 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé Açu - Pa
Período: 08/06/2017 –0,5 (meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188058
PORTARIA Nº 495 DE 06 DE MAIO DE 2017.

Objetivo: Participar do evento: Estratégias para o 
Desenvolvimento Sustentável
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/242420 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí – Pa
Período: 08 a 09/06/2017 – 1,5 (uma e meia) Diária
Servidor:
57194424 - Thiago Valente Novaes - Presidente
ORDENADOR:      THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188062
PORTARIA Nº 496 DE 06 DE JUNHO DE 2017.

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242426 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa

Destino: Tucuruí - Pa
Período: 08 a 09/06/2017 – 1,5 (meia) diária
Servidor: 5413214 - Jaime Wanderley Correa Nonato -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 188070
Portaria nº. 491 de 06 de junho de 2017
Objetivo: Curso de Produção de Mudas para o PROSAF Aveiro
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/237264 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém - Pa
Destino:  Aveiro/Fordlândia - Pa
Período: 11 a 14/06/2017 –3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5922559 - Paula Pereira da Silva - Técnica em Gestão Ambiental 
- 57233839 – Eliandro de Oliveira Pontes - Técnico em Gestão 
Ambiental – 57201510 -  Marco Antônio Santos da Silva - Técnico 
em Gestão de Agropecuária
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 188049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata aos Termos de Inexigibilidades n°s 49  e 51/2017-SEGUP
Onde lê-se: MINUTA , retira-se a palavra e
Lê-se: Termo de Inexigibilidade

Protocolo: 188219

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017-SEGUP/PA
OBJETO: Aquisição de cordas de atracação, a fi m de 
atender a demanda do Grupamento Fluvial da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência deste Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 20/06/2017
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no Compras Pará e 
Comprasnet e/ou pelo telefone (91) 3184-2508
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 188068

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 56/CFP/PMPA, DE 06 DE JUNHO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste de 
Avaliação Física) Sub Judice, os candidatos relacionados 
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será 
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste 
edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30 
(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.


